О проведении Всероссийской научно-

практической конференции

с международным участием

«Актуальные вопросы гигиены,

медицины труда и токсикологии»

ФЕДЕРАЛЬНАЯ   СЛУЖБА  ПО  НАДЗОРУ  В  СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ   ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И  БЛАГОПОЛУЧИЯ  ЧЕЛОВЕКА

(РОСПОТРЕБНАДЗОР)

П Р И К А З

                                                                                                                            № _______________

Москва

В соответствии с пунктом 16.27 Плана основных организационных

мероприятий Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека на 2025 год   п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 16–17 октября 2025 года в г. Уфе Всероссийскую научно-

практическую конференцию с международным участием «Актуальные вопросы

гигиены, медицины труда и токсикологии», посвященную 70-летию

ФБУН «Уфимский научно-исследовательский институт медицины труда и экологии

человека» Роспотребнадзора (далее – Конференция) в очно-заочном формате.

2. Утвердить:

2.1. Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения

на Конференции (приложение № 1);

2.2. Состав организационного комитета Конференции (приложение № 2).

3. ФБУН «Уфимский научно-исследовательский институт медицины труда

и экологии человека» Роспотребнадзора (Шайхлисламова Э.Р.), Управлению

Документ создан в электронной форме. № 338 от 28.04.2025. Исполнитель: Паршина С.В.
Страница 1 из 5. Страница создана: 22.04.2025 11:56

 2

Роспотребнадзора по Республике Башкортостан (Казак А.А.), ФБУЗ «Центр гигиены

и эпидемиологии в Республике Башкортостан» (Скотарева М.А.):

3.1.  Обеспечить выполнение организационных мероприятий по подготовке

и проведению Конференции;

3.2. В срок до 19 сентября 2025 года разработать проект программы

Конференции и представить в Роспотребнадзор;

3.3. В срок до 31 октября 2025 года представить в Роспотребнадзор отчёт

по итогам проведения Конференции.

4. Директорам научно-исследовательских организаций, руководителям

территориальных органов, главным врачам федеральных бюджетных учреждений

здравоохранения Роспотребнадзора командировать специалистов для участия

в Конференции. Решение о командировании специалистов для участия

в мероприятии принимать с учетом производственной необходимости и финансовых

возможностей, рекомендовав участие не более 2-х представителей

от территориальных органов и учреждений Роспотребнадзора.

5. Оплату командировочных и транспортных расходов осуществить

по месту основной работы.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить

на заместителя руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека Брагину И.В.

Руководитель                              А.Ю. Попова

Документ создан в электронной форме. № 338 от 28.04.2025. Исполнитель: Паршина С.В.
Страница 2 из 5. Страница создана: 22.04.2025 11:56

 3

Приложение № 1

к приказу Роспотребнадзора

от _____________ № ______

Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения

на Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Актуальные вопросы гигиены, медицины труда и токсикологии»,

посвященной 70-летию ФБУН «Уфимский научно-исследовательский институт

медицины труда и экологии человека» Роспотребнадзора

1. История создания и развития Уфимского НИИ медицины труда и экологии

человека, вклад ученых в развитие гигиенической науки в стране.

2. Современные методы диагностики, оценки и профилактики

профессиональных и производственно обусловленных заболеваний у работающего

населения.

3. Токсикологические вызовы и персонифицированные подходы к управлению

рисками в медицине труда.

4. Развитие научных направлений по изучению показателей здоровья населения,

обусловленных влиянием факторов среды обитания.

5. Актуальные задачи, решаемые референс-центром социально-гигиенического

мониторинга для обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия

населения в субъектах Российской Федерации.

6. Роль искусственного интеллекта в цифровизации научной деятельности.

7. Современные приоритетные направления в гигиене и экологии человека.

8. Конкурс научных работ молодых ученых и специалистов Роспотребнадзора.

Документ создан в электронной форме. № 338 от 28.04.2025. Исполнитель: Паршина С.В.
Страница 3 из 5. Страница создана: 22.04.2025 11:56

 4

Приложение № 2

к приказу Роспотребнадзора

от _____________ № ______

Состав организационного комитета

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Актуальные вопросы гигиены, медицины труда и токсикологии»,

посвященной 70-летию ФБУН «Уфимский научно-исследовательски институт

медицины труда и экологии человека» Роспотребнадзора

Попова Анна Юрьевна − руководитель Федеральной службы

по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека,

председатель

Брагина Ирина Викторовна − заместитель руководителя Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека,

сопредседатель

Летюшев Александр Николаевич − заместитель руководителя Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека,

сопредседатель

Шайхлисламова Эльмира Радиковна − директор ФБУН "Уфимский научно-

исследовательский институт медицины

труда и экологии человека"

Роспотребнадзора, сопредседатель

Абдрахманова Елена Рафиловна − заместитель директора по научной

и организационно-методической работе

ФБУН «Уфимский научно-

исследовательский институт медицины

труда и экологии человека»

Роспотребнадзора

Бакиров Ахат Бариевич − советник директора ФБУН "Уфимский

научно-исследовательский институт

медицины труда и экологии человека"

Роспотребнадзора

Бактыбаева Зульфия Булатовна − ученый секретарь ФБУН «Уфимский

Документ создан в электронной форме. № 338 от 28.04.2025. Исполнитель: Паршина С.В.
Страница 4 из 5. Страница создана: 22.04.2025 11:56

 5

научно-исследовательский институт

медицины труда и экологии человека»

Роспотребнадзора, ответственный

секретарь

Веселов Дмитрий Станиславович − директор Уфимского Института

биологии - обособленного структурного

подразделения Федерального

государственного бюджетного научного

учреждения Уфимского федерального

исследовательского центра Российской

академии наук (по согласованию)

Дабуров Комил Низамович − заведующей кафедрой гигиены

окружающей среды ГОУ «Таджикский

государственный медицинский

университет им. Абуали ибни Сино»
(по согласованию)

Казак Анна Анриевна − руководитель Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека

по Республике Башкортостан

Мурагимов Тимур Ильдарович − начальник Управления санитарного

благополучия населения Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека

Павлов Валентин Николаевич

− ректор ФГБОУ ВО «Башкирский

государственный медицинский

университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

(по согласованию)

Рахматуллин Айрат Разифович − министр здравоохранения Республики

Башкортостан (по согласованию)

Рамазанов Камиль Нуруллаевич − президент Академии наук Республики

Башкортостан (по согласованию)

Скотарева Мария Александровна − главный врач ФБУЗ «Центр гигиены

и эпидемиологии в Республике

Башкортостан»

Документ создан в электронной форме. № 338 от 28.04.2025. Исполнитель: Паршина С.В.
Страница 5 из 5. Страница создана: 22.04.2025 11:56

	1
	2
	3
	4
	5